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Özet: Mevcut çalışmada, Kangal çoban köpeğinin en çok koruduğu hayvan sürüleri olan koyun ve keçi sürülerinde, bu köpek-

lerin göstermiş olduğu fizyolojik ve davranışsal cevaplar incelendi. Köpeklerin ev-ağıl etrafında dinlenirken, koyun-keçi sürüsü ile 

karşılaştıklarında ve mera alanında sürü koruma sırasında tükürük kortizol seviyesi değerleri ile birlikte sergiledikleri davranışları 

incelenmiştir. Köpeklerin keçilerle karşılaşmasındaki maksimum kortizol seviyesi koyunlarla karşılaşmasındaki seviyeden istatistik-

sel olarak yüksek bulunmuştur (t-test: p  0,05). Bu durum keçilerle karşılaşmanın daha fazla strese neden olduğunu göstermektedir. 

Keçi ve koyun sürüsünü koruma sırasında maximum kortizol verileri karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmamış-

tır. Keçi ve koyun sürüsü ile karşılaşma sırasında davranış verileri karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmamıştır. 

Köpeklerin aktif koyun ve keçi sürüsü koruma sırasındaki davranış verileri karşılaştırıldığında ‘’hiperaktivite’’ ve ‘’düşük kuyruk’’ 

davranışları açısından fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (t-test: p<0,01). Koyun sürüsünde ‘’hiperaktivite’’ keçi sürüsünde 

‘’düşük kuyruk’’ davranışı yüksek bulunmuştur. Bu durum keçi sürüsü içerisinde köpeklerin koyun sürüsüne oranla daha güvensiz 

olduklarını göstermektedir. 

Anahtar sözcükler: Davranış, Kangal çoban köpeği, keçi, kortizol, koyun, stres. 

Comparison of behavioral and physiological responses of kangal dogs in different livestock flocks 

Summary: Behavioral and physiological responses of Kangal dogs in different livestock flocks; i.e. sheep and goat flocks, 

which are the most frequently guarded livestocks by those dogs, were examined in the present study. Salivary cortisol levels and the 

values of behavior were examined three different times from each dog, namely while they were resting around the house or the pen, 

when dogs confronted with the flock and when dogs guarded the flock in the pasture. The maximum cortisol levels of dogs                  

confronted with goats significantly higher than the confronted from sheeps ( p  0.05). Accordingly, it can be suggested that                   

confrontation with the goat flock is more stressful comparing with the sheep flock. However, no significant difference was found, 

when comparing maximum cortisol values during the active protection in sheep flock and goat flock. Moreover, no statistical              

difference was found when comparing the direct behavioral reactions of the dogs during the confrontation with the sheep and the goat 

flocks. Considering “hyperactivity” and “low tail position” behaviors of Kangal dogs during the active guarding of the flock,                   

statistically significant differences were found between the sheep and goat flocks (t-test: p  0.01). Thus, one may argue that Kangal 

dogs feel less secure in the goat flock in comparison to the sheep flock.  

Keywords: Behavior, cortisol, goat, Kangal dog, sheep, stress. 

 
 

 

Giriş 

Kangal çoban köpeği 6000 yıldır yetiştiricilerin sü-

rülerini korumaktadır (22). Kangallarda sürü koruma 

davranışı içgüdüseldir, sürü koruma görevlerini çobandan 

bağımsız olarak yaparlar (8, 15) . 

Asıl görevi sürü ve çiftlik hayvanlarını korumak 

olan kangal köpeği bekçi köpeği olarak da birçok ülke de 

tercih edilmektedir (21). Ancak koruma görevini yerine 

getirirken kangalların stres altında olup olmadığı bilin-

memektedir. Strese bağlı olarak köpekler de farklı fizyo-

lojik ve davranışsal cevaplar ortaya çıkabilir. Küçük 

boyutta streste, performans artabilir ancak stresin şiddeti 

arttıkça performans olumsuz etkilenir, vücut, kuyruk 

pozisyonunda düşme meydana gelebilir (3, 6). 

Kortizol, vücudun strese gösterdiği tepkiyle ilişkili 

bir hormondur (9, 19). Kortizol, stres sonrasında homo-

estazın sağlanmasına yarayacak etkiler gösterir (11). 

Yapılan çalışmalarda; stres yaratan faktörlerinin ortamda 

bulunması köpeklerde kortizol seviyesinin yükselmesine 

ve köpeklerin davranışlarında değişikliklere neden ol-

muştur (12, 14, 24, 27). Köpeklerdeki stres boyutu tükü-

rükteki kortizol seviyesi ile değerlendirilebilir (26, 30). 

*  Bu çalışma, birinci yazarın doktora tez çalışmasından özetlenmiştir. 
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Kortizol seviyesinin yüksek bulunmasına paralel olarak 

davranışlardaki değişikliklerde artış göstermektedir (8). 

Kangal köpekleri sürüleri korurken sürüdeki hayvan 

türüne göre farklı davranışlar sergileyebilirler. Bu davra-

nışlar köpeklerin hangi sürüde daha az stres altında oldu-

ğunu ortaya koyma açısından önemlidir. Köpeğin daha az 

stres altında olduğu sürülerde daha başarılı koruma göre-

vini üstlenecek olması yetiştiricilerin sürü tercihini ko-

laylaştırması yanında köpeğin refahı açısından da önem-

lidir. Bu çalışma, Kangal köpeğinin davranış açısından 

incelenmesinde önem taşımaktadır. Dolayısıyla bu çalış-

mada; Türkiye’de Kangal çoban köpeğinin koyun ve keçi 

sürüleri içerisindeki davranışları ve kortizol değerleri 

değerlendirilerek farklı sürü hayvanlarının bu köpekler 

üzerinde oluşturduğu stresin karşılaştırılması amaçlan-

mıştır. 

 

Materyal ve Metot 

Hayvan materyali Sivas ili Divriği ilçesinde özel 

yetiştiricilerden sağlanmıştır. Çalışmada, keçi ve koyun-

ların karışık bulunduğu sürüleri koruyan 10 dişi-10 erkek 

sağlıklı Kangal köpeği kullanılmıştır. Çalışmada köpek-

ler yaşama alanından uzaklaştırılmamış, rutin yaşama 

hayatına devam etmişlerdir. Çalışma, sürülerin otlamaya 

başladığı erken bahar mevsiminden başlayıp otlamanın 

sonlandığı güz mevsiminin sonuna kadar devam etmiştir. 

Ayrıca çalışma aşamasına geçilmeden önce Ankara Üni-

versitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu onayı 

(2012-12-80) alınmıştır. 

Köpeklerden tükürük numunesi 5 aşamada alınmış-

tır. İlk aşamada, köpekler ev, ağıl etrafında dinlenirken 

öğlen saatlerinde numuneler alınmıştır. İkinci aşama için, 

koyun ve keçi sürüsü birbirinden ayrılmıştır. Köpeklerin 

sadece koyun sürüsüne alıştığı 5. günün akşam saatlerin-

de koyunlar ağıldan çıkarken köpeklerle karşılaşıldığı ilk 

5-10-15. dakikalarda köpeklerden 3 kez tükürük numu-

nesi alınmıştır. Üçüncü aşamada, köpeklerin yalnız ko-

yun sürüsüne alıştığı 5. günün gecesi köpekler merada 

koyun sürüsü ile birlikte iken köpeklerin sürü koruma 

görevini en aktif şekilde yerine getirdiği gece yarısı saat-

lerinde 5 dakika ara ile 3 kez numune alınmıştır. Dördün-

cü ve beşinci aşamada, tükürük numunesi alma prosedür-

leri ikinci ve üçüncü aşamaya uygun olarak keçi sürüsü 

ile yapılmıştır. Kangalların koyun sürüsü içerisinde ve 

keçi sürüsü içerisinde gösterdikleri davranışlar kamera ile 

kayıt altına alınmıştır. Köpeklerde stres oluşmaması için 

köpekler bulundukları ortamdan uzaklaştırılmamış, gün-

lük yaşamlarına devam etmişlerdir. Kamera ile görüntü-

ler alınırken kamera köpeklerin göremeyeceği yerlere 

yerleştirilmiş ve oluşabilecek stresin önüne geçilmiştir. 

Kayıtlara ait veriler çalışma bitiminde etogram üzerinde 

değerlendirilmiştir. Örnekleme metodu olarak ‘’fokal 

hayvan örnekleme’’ metodu, kayıt metodu olarak ise 

‘’enstantane kayıt’’ metodu kullanılmıştır. Çalışmada 

kullanılmak üzere, köpeklerde stres davranışlarını detaylı 

olarak içeren bir etogram geliştirilmiştir (Tablo 1). 

Numuneler Laboratuvara taşındıktan sonra santrifüj 

edilmiş, tükürüğün berrak kısmı kortizol Enzyme Linked 

Immunosorbent Assay (ELISA) kitine taşınmıştır. ELISA 

kiti, ELISA reader’a taşınarak kortizol ölçümü yapılmış-

tır. Archıtect marka kortizol kiti kullanılmış ve bir kit; 

6.6 mL/ 27.0 mL protein (sığır) stabilizatörüyle 

TRIS/BIS-TRIS tamponu içerisinde anti-kortizol (fare) 

kaplı mikro partiküller içermektedir. Archıtect i2000SR 

marka ELISA reader kullanılmış ve kemilüminesans 

mikropartikül immünolojik tetkiki sisteme sahiptir. 

Kangal köpeklerinin gösterdikleri davranışlar Next 

Star marka JE-N2368 model kamera ve Balitech marka 

 

Tablo 1. Sergileniş durumuna ve sayısına göre değerlendirilen davranışlar. 

Table 1. Evaluation of the behaviors based exposition on the state and on the number. 

 Davranış   Tanım  

Dikkat eksikliği Köpek çok iyi işitse, görse de uyaranlara cevap veremez 

Esneme  Kasıtlılık içerir, esneme arası süre eşittir 

İdrar-dışkı yapma sıklığı Daha fazla idrar-dışkı yapma görülür 

Salya akıtma Gıda yokken ağızdan salya akması görülür 

Titreme  Vücudun titremesi durumudur 

Aşırı yalanma Özellikle ayaklar, patiler ve genital bölge aşırı yalanır 

Havlama  Güçlü, yüksek sesle havlama vardır 

Sızlanma  Kısa, tekrarlı, tiz ses çıkarma durumudur 

Vücut pozisyonunda düşme Vücut sırt çizgisinin omuz kemikleri hizasından daha aşağıda olması durumudur. Bazen 

bacaklar bükülmüş olabilir 

Kulak pozisyonunda düşme Kulak kepçesinin yarıdan fazlasının geriye yatmasıdır 

Kuyruk pozisyonunda düşme Kuyruğun vücut seviyesinden aşağıda olması, kuyruğun arka bacaklar hizasında ya da 

arasında olmasıdır 
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BR 9909 STARDOLE DVD model kayıt cihazı ile kayıt 

altına alınmıştır. Toplam kayıt süresi 8- 10 günlük dilimi 

kapsamaktadır. Güç kaynağı olarak 12 volt 105 amper 2 

adet Yiğit marka akümülatör kullanılmıştır. 

Çalışmanın istatistiksel analizi SPSS 16.0 istatik 

paket programı ile yapılmıştır. Kortizol ve davranış veri-

leri iki ayrı veri dosyası halinde incelenmiştir. Davranış 

verilerinin değerlendirilmesi, etogram aracılığı ile yapıl-

mıştır (Tablo 1). 

Çalışmada tükürük kortizol bulgularının zaman di-

limlerine göre karşılaştırılması, keçi ve koyun sürüsü ile 

karşılaşma sırasında sergilenen davranış verilerinin karşı-

laştırması ve aktif koyun sürüsü ile aktif keçi sürüsü 

koruma sırasında elde edilen davranış verilerinin karşı-

laştırılmasında eşleştirilmiş örneklem t-testi (paired t-

test) uygulanmıştır. Çalışmada kortizol ve davranış veri-

lerindeki cinsiyet (dişi-erkek) farklılıklarının belirlenme-

sinde Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. Bunun yanı 

sıra, keçi ve koyun sürüsü ile karşılaşma ile aktif koyun 

ve keçi sürüsü koruma sırasında sergilenen davranışların 

etogram üzerinde değerlendirilmesinde frekans analizle-

rinden yararlanılmıştır. 

Verilerin değerlendirilmesinde p  0,05 istatistiksel 

olarak anlamlı, p  0,01 istatistiksel olarak önemli olarak 

belirlenmiştir. 

 

Bulgular 

Tükürük kortizol düzeyleri : Kangal köpeklerinden, 

dinlenme sırasında 1 saat ara ile alınan tükürük numune-

leri mutlak kortizol düzeyleri, minumum(min.)-

maksimum(max) değerleri ve standart sapması(st.) Tablo 

2.1’de gösterilmiştir. Köpeklerin sürü ile karşılaşmasın-

dan sonraki 5-10-15 dk.larda alınan tükürük numuneleri-

ne ait mutlak kortizol düzeyleri, min.-max.değerleri ve st. 

Tablo 2.2’de gösterilmiştir. Köpeklerden aktif sürü ko-

ruma sırasında 5 dk. ara ile alınan üç tükürük numunesi-

ne ait mutlak kortizol düzeyleri, min.-max.değerleri ve st. 

Tablo 2.3’de gösterilmiştir. Alınan numunelerde cinsiyet-

lere ait maksimum (maks.) kortizol düzeyleri Tablo 

2.4’de gösterilmiştir. 

Davranış bulguları: Sürülerle karşılaşma durumun-

da ‘’gerilme, aşırı yalanma, hiperaktivite, alçak vücut 

pozisyonu ve düşük kuyruk’’ sürü koruma durumunda 

‘’idrar yapma-dışkılama sıklığı, havlama, aşırı yalanma, 

hiperaktivite, alçak vücut pozisyonu, sertlik, düşük kuy-

ruk, dikkat eksikliği, sakınma’’ köpeklerde tespit edilen 

davranışlardır. Köpeklerin bazıları birden fazla davranış 

göstermiş, bazıları ise hiç bir davranış göstermemişlerdir. 

Keçi ile karşılaşma sırasında sergilenen davranışlar karşı-

laştırıldığında, dişi ve erkek köpekler arasında istatistik-

sel  olarak  anlamlı  bir  fark  elde  edilmemiştir  (Grafik1,  

 

 

Tablo 2.1 Dinlenme sırasında elde edilen ortalama mutlak kortizol düzeyleri. 

Table 2.1 Cortisol levels detected during the rest. 

Dinlenme Aşamaları Mutlak 

(µg/dl) 

Min-Max 

(µg/dl) 

ST 

I. Aşama  2,25 0,0-5,6 2,49 

II. Aşama   0,87  0,0-4,0 1,15 

 

 

Tablo 2.2 Sürü ile karşılaşma sırasında elde edilen ortalama mutlak kortizol düzeyleri. 

Table 2.2 Average cortisol levels detected during the confronted with flock. 

Karşılaşma Aşamaları Mutlak 

(µg/dl) 

Min-Max 

(µg/dl) 

ST 

Koyun Keçi Koyun Keçi Koyun Keçi 

I. Aşama (5 dk.) 0,10 1,16 0,0-0,5 0,0-6,60 0,13 1,80 

II. Aşama (10 dk) 0,34 0,73 0,0-1,5 0,0-1,80 0,47 0,46 

III. Aşama (15 dk) 0,32 0,29 0,0-0,7 0,0-4,30 0,27 0,94 

 

 

Tablo 2.3 Aktif sürü koruma sırasında elde edilen ortalama mutlak kortizol düzeyleri. 

Table 2.3 Average cortisol levels detected during the active guarding of the flocks. 

Koruma Aşamaları Mutlak 

(µg/dl) 

Min-Max 

(µg/dl) 

ST 

Koyun Keçi Koyun Keçi Koyun Keçi 

I. Aşama  1,08  1,47 0,0-5,90 0,0-4,40 1,97 1,37 

II. Aşama  0,25  1,40 0,0-0,80 0,0-6,40 0,20 2,34 

III. Aşama  1,60  0,26 0,0-4,60 0,0-0,70 1,85 0,24 
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Grafik 1. Keçi sürüsü ile karşılaşma sırasında gözlemlenen 

davranışları sergileyen dişi ve erkek köpeklerin sayısı. 

Graphy 1. The number of male and female dogs observed  

behaviors during the confrontation with goat flock. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 3. Aktif koyun koruma sırasında gözlemlenen davranış-

ları sergileyen dişi ve erkek köpeklerin sayısı. 

Graphy 3. The number of male and female dogs observed    

behaviors during the active guarding of the sheep flock. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 2. Koyun sürüsü ile karşılaşma sırasında gözlemlenen 

davranışları sergileyen dişi ve erkek köpeklerin sayısı. 

Graphy 2. The number of male and female dogs observed  

behaviors during the confrontation with sheep flock. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Grafik 4. Aktif keçi koruma sırasında gözlemlenen davranışları 

sergileyen dişi ve erkek köpeklerin sayısı. 

Graphy 4. The number of male and female dogs observed      

behaviors during the active guarding of the goat flock. 

 

Tablo 2.4 Cinsiyetlere ait maksimum tükürük kortizol düzeyleri. 

Table 2.4 The maximum salivary cortisol levels to gender. 

Tükürük Toplama Aşamaları Maks. Değer 

(µg/dl) 

p 

Erkek Dişi 

Dinlenme 5,00 5,60 >0,05 

Koyun sürüsü ile karşılama 1,00 1,50 >0,05 

Keçi sürüsü ile karşılama 4,10 6,60 <0,05 

Koyun sürüsü koruma 0,80 5,90 <0,05 

Keçi sürüsü koruma 4,40 6,40 >0,05 
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Grafik 5.  Aktif koyun koruma ve aktif keçi koruma sırasında 

gözlemlenen davranışları sergileyen toplam köpek sayısı 

(*işareti istatistiksel olarak farkın önemli olduğunu göstermek-

tedir [p  0,01] ). 

Graphy 5. The total number of dogs observed behaviors during 

the active guarding of the sheep and goat flocks (* mark      

indicates that significant a statistically difference) 

 

 

p>0,05). Koyun ile karşılaşma sırasında sergilenen dav-

ranışlar karşılaştırıldığında, dişi ve erkek köpekler ara-

sında istatistiksel olarak anlamlı bir fark elde edilmemiş-

tir (Grafik2, p>0,05). Köpeklerin keçi ve koyun sürüleri 

ile karşılaşmaları sırasında sergiledikleri direkt davranış-

lar karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

elde edilmemiştir ( p > 0,05). Aktif koyun sürüsü koruma 

sırasında sergilenen davranışlar karşılaştırıldığında, dişi 

ve erkek köpekler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark elde edilmemiştir (Grafik3, p > 0,05). Aktif keçi 

sürüsü koruma sırasında sergilenen davranışlar karşılaştı-

rıldığında, dişi ve erkek köpekler arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark elde edilmemiştir (Grafik4,                 

p > 0,05).  

Köpeklerin aktif koyun sürüsü koruma ve aktif keçi 

sürüsü koruma sırasındaki davranışları karşılaştırıldığında 

“hiperaktivite” ve “düşük kuyruk” davranışları açısından 

fark istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (p  0,01). 

Koyun sürüsü korunurken hiperaktivite davranışı fazla 

gözlenirken, keçi sürüsü korumada düşük kuyruk davra-

nışı fazla gözlenmektedir (Grafik 5). 

 

Tartışma ve Sonuç 

Strese ilişkin çalışmalarda, davranış verilerinin fiz-

yolojik parametrelerle desteklenmesi konusunda tartış-

malar mevcuttur. Bazı araştırmacılar, verilerin değerlen-

dirilmesinde kolaylık sağlaması açısından bir arada de-

ğerlendirilmeleri gerektiğine inanırken (1, 18), bazıları 

ise akut stres durumunda davranışsal ve fizyolojik verile-

rin paralellik göstermediğini ve davranış verilerinin ön 

planda tutulması gerektiğini desteklemektedir (13, 24, 

30). Bu çalışmada, köpeklerin sürü içindeki akut ve gene-

ralize stres durumunun belirlenebilmesi için her iki pa-

rametre de değerlendirmeye alınmıştır. 

Çalışmada davranış verileri için kullanılan etogram, 

Beerda (1) tarafından köpeklerdeki stres davranışları göz 

önüne alınarak geliştirilmiştir. Stres seviyesinin belir-

lenmesinde tükürük kortizol analizinin, kan analizine 

kıyasla güvenilir bir yöntem olduğu çalışmalarda belir-

tilmiştir (2, 16). Çalışma dahilinde, köpeklerin tükürük 

kortizol seviyeleri değerlendirilmiştir. 

Çalışmada elde edilen kortizol sonuçlarının değer-

lendirilmesinde, literatür bilgileri ışığında (7, 28) “mut-

lak kortizol değeri” ve “maksimum kortizol değeri” ince-

lenmiştir. Yapılan çalışmalarda, köpeklerde kortizol 

seviyesinin akut uyarana maruziyet sonrası 10-15 daki-

kada maksimum seviyeye ulaştığını bildirmektedir (5, 7, 

28). Dolayısı ile bu çalışma dahilinde tükürük örnekleri, 

köpeğin uyarana maruz kalmasının (koyun/keçi ile karşı-

laşma) akabinde 5 dakika ara ile üç örnek (5., 10. ve 15. 

dakikalarda) olacak şekilde ve aktif sürü koruma sırasın-

daki generalize stresin belirlenmesi amacı ile de 5 dakika 

ara ile alınmış üç adet tükürük numunesi değerlendiril-

miştir. Sonuç olarak, koyun sürüsü ile karşılaşma sonra-

sında alınan numunelerin mutlak kortizol değerleri karşı-

laştırıldığında, en yüksek ortalama değere (0, 34 µg/dl) 2. 

aşamada (10. dk) erişilmiş olmakla birlikte, keçi sürüsü 

ile karşılaşma sonrasındaki en yüksek ortalama değer 

(1,16 µg/dl) 1. aşamada (5. dk) elde edilmiştir (Tablo 

2.2). Bu durum, köpeklerde kortizol seviyesinin, akut 

uyarana maruz kalma sonrasında 10-15 dakika sürecin-

den daha erken (5-10. dk) maksimum seviyeye ulaşabil-

diğini göstermektedir. 

Temel kortizol seviyelerinin belirlenmesi amacı ile 

köpeklerden dinlenme sırasında mevcut literatüre uygun 

olarak 1 saat ara ile iki tükürük örneği alınmıştır (7). Her 

iki zaman diliminde alınan tükürük örneklerinin mutlak 

kortizol değerleri karşılaştırıldığında, 1. aşamada elde 

edilen ortalama değerin (2,25 µg/dl), 2. aşamada elde 

edilen ortalama değerden (0,87 µg /ml) daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir (Tablo 2.1). Bu durum, Böhm (7) 

tarafından yürütülen araştırmanın sonuçları ile de paralel-

lik göstermektedir. Bu sonuçlara bakıldığında, her ne 

kadar optimal koşullar sağlanmış olsa da ilk numune 

alımı hayvanlarda daha çok strese neden olmaktadır. 

Bu çalışmada, dinlenme, koyun sürüsü ile karşılaş-

ma ve keçi sürüsü ile karşılaşma sırasındaki maksimum 

kortizol değerleri göz önüne alınarak cinsiyetler arasın-

daki farklar değerlendirilmiştir. Buna göre, keçi sürüsü 

ile karşılaşma sırasında dişi köpeklerde daha yüksek 

kortizol seviyeleri belirlenmiştir (Tablo 2.4, p<0.05). Bu 

durumda, keçi sürüsü ile karşılaşma sırasında cinsiyetler 

arasında “cesaret” faktörü açısından farklılıklar ortaya 

çıkmıştır. Nitekim, Kubinyi ve ark. (17) tarafından yürü-

tülen bir çalışmada, köpeklerdeki cesaretin belirlenme-

sinde “yaş” ve “cinsiyet”in önemli etkenler olduğu bildi-

rilmektedir. 

Genel olarak her iki cinsiyetteki köpeklerde de en 

yüksek kortizol seviyeleri keçi sürüsü ile karşılaşma 

sırasında belirlenmiştir (Tablo 2.4). Bu sonuçlar göz 

önüne alındığında, Kangal köpeklerinde, keçi sürüsü ile 
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karşılaşma durumunun daha fazla strese neden olduğu 

söylenebilir. Köpeklerin yaşamlarının ilk yılında koruya-

cakları sürüde sosyalize edilerek sürü hayvanı ile sosyal 

bağlarının kuvvetlendirilmesi gerekmektedir (20). Çalış-

mada kullanılan köpeklerin, koyun ve keçi karışık sürüde 

yetişmiş ve her iki hayvan türüne alışık olduğu bilinen 

köpeklerdir. Thalbourne ve Haraldsson (29), yaptıkları 

bir araştırmada, koyun ve keçileri çok sayıda kişilik tes-

tine tabi tutmuş ve koyunların keçilere oranla daha dışa 

dönük ve ölçülü davranışlar sergilediklerini belirlemiş-

lerdir. Bu durum göz önünde bulundurulduğunda, köpek-

lerin koyunlarla daha olumlu deneyimler yaşadığı düşü-

nülebilir. 

Aktif keçi sürüsü korumada elde edilen tükürük 

kortizol verileri değerlendirildiğinde, her iki cinsiyet 

arasında istatistiksel bir fark belirlenmemiştir. Bu veriler, 

keçi sürüleri ile karşılaşma sonrası elde edilenlerle çeliş-

mekle birlikte, aktif sürü koruma sırasında akut uyaran 

maruziyetinin olmaması (numunelerin sürü hayvanı ile 

karşılaşmanın hemen ertesinde alınmaması) ve “alışma” 

faktörleri bu sonuçların değerlendirilmesinde göz önünde 

bulundurulmalıdır. Köpeklerin aktif sürü koruma sırasın-

da, içinde bulundukları sürü hayvanlarından ziyade dış 

tehlikelere konsantre olmalarının bu sonuçların ortaya 

çıkmasında etkili olduğu düşünülebilir. Nitekim, akut 

uyarana maruz kalma (ilgili sürü hayvanı ile birebir kar-

şılaşma) ve aktif sürü koruma sırasında toplanan veriler 

arasında istatistiksel olarak anlamlı/önemli farklılık tespit 

edilmiştir (Tablo 2.4). Bu veriler de, köpeklerin aktif 

sürü koruma sırasında dış tehlikelere konsantre olduğunu 

destekler niteliktedir. Bununla birlikte, kortizol verileri-

nin toplanma aşamalarına göre karşılaştırılması duru-

munda; genel olarak keçi ile karşılaşma ve aktif keçi 

sürüsü koruma durumlarının koyun ile karşılaşma ve 

aktif koyun sürüsü korumaya kıyasla hayvanlar üzerinde 

daha fazla strese neden olduğu söylenebilir ( p  0,05).  

Aktif koyun sürüsü korumada elde edilen tükürük 

kortizol verileri değerlendirildiğinde, her iki cinsiyet 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık elde edilmiş 

(Tablo 2.4, p<0,05) ve dişi köpekte kortizol seviyesi daha 

yüksek olarak belirlenmiştir. Dişi köpekte kortizol sevi-

yesinin yüksek olarak tespit edilmesinde, dişi köpeklerin 

analık içgüdüleri nedeniyle koruma duygularının daha 

gelişmiş olması düşünülebilir. Bu durum mevcut literatür 

ile parelellik göstermektedir (8, 31).   

Akut uyarana maruz kalma (koyun/keçi ile karşı-

laşma) durumunda değerlendirmeye alınan davranış 

unsurları “gerilme, aşırı yalanma, hiperaktivite, alçak 

vücut pozisyonu” ve “düşük kuyruk” olarak belirlenmiş-

tir. Mevcut literatürde, vücut pozisyonunun alçaltılması, 

kuyruğun düşürülmesi veya bacak arasında tutulması ve 

kulakların yatırılması köpeklerde akut strese ilişkin belir-

gin davranış indikatörleri olarak belirtilmektedir (3, 10). 

Dolayısıyla, “alçak vücut pozisyonu” ve “düşük kuyruk” 

akut stres durumunu değerlendirme durumunda göz 

önünde bulundurulması gereken önemli kriterlerdir. 

Bekoff (4); stres altında oyuna davet modelleri sergileyen 

bir köpeğin, mevcut hoşnutsuzluk durumunu zararsız bir 

oyun seansına çevirmeye çalıştığını açıklamaktadır. Ça-

lışmadaki köpeklerin stres durumunda sergiledikleri 

“hiperaktivite” ve “aşırı yalanma” davranışlarının, “şekil 

değiştirmiş davranışlar” olduğu düşünülmektedir. 

Çalışmada, koyun/keçi sürüsü ile karşılaşma du-

rumlarında sergilenen akut stres davranışları göz önüne 

alındığında cinsiyetler arasında herhangi bir farklılık 

tespit edilmemiştir (Grafik1, Grafik2). Ayrıca, keçi ve 

koyun sürüsü ile karşılama sırasında sergilenen davranış-

ların karşılaştırmasında da anlamlı bir farklılık görülme-

mektedir. Bu durumda, çalışmada elde edilen fizyolojik 

ve davranışsal veriler birbirleri ile çelişmektedir. Ancak, 

akut stres durumunun en önemli indikatörleri olduğu 

belirtilen “alçak vücut pozisyonu” ve “düşük kuyruk” 

aynı zamanda aktif boyun eğme davranışının bir unsuru-

dur. Köpeklerdeki pozitif ve sosyal davranış şekillerin-

den biri olan aktif boyun eğme davranışı, arkadaşça te-

mas isteğini göstermektedir (23, 25). Aktif boyun eğme 

davranışı, iyi bir sürü köpeğinin içinde bulunduğu sürü 

hayvanlarına karşı sergilediği bir davranış modelidir 

(20). Bu durum, strese bağlı olarak görülen “alçak vücut 

pozisyonu” ve “düşük kuyruk” durumu ile aktif boyun 

eğme davranışının unsurları olan “alçak vücut” ve “dü-

şük kuyruk” pozisyonlarının birbirlerinden ayırt edilme-

sini zorlaştırmaktadır. Sonuç olarak, sürü hayvanı ile 

karşılaşma sırasındaki akut stres durumunun belirlenme-

sinde kortizol verilerinin daha güvenilir olduğu düşünü-

lebilir.  

Çalışma sırasında, aktif koyun sürüsü koruma sıra-

sında sergilenen davranışlar, “idrar yapma – dışkılama 

sıklığı, havlama, aşırı yalanma, hiperaktivite, alçak vücut 

pozisyonu, sertlik ve düşük kuyruk” olarak belirlenmiştir 

(Grafik3). Aktif keçi sürüsü koruma sırasında sergilenen 

davranışlar ise “dikkat eksikliği, sakınma, gerilme, aşırı 

yalanma, hiperaktivite, alçak vücut pozisyon ve düşük 

kuyruk” olarak değerlendirilmiştir (Grafik4). Bu sonuçlar 

göz önünde bulundurulduğunda köpeklerin her iki sürü 

içerisinde farklı davranışlar sergiledikleri tespit edilmiş-

tir. Koyun sürüsündeki idrar yapma-dışkılama sıklığının 

artması köpeklerin koyun sürüsünü daha fazla sahiplen-

miş olduklarının bir göstergesi olabilir. Benzer şekilde, 

koyun sürüsü koruma sırasında sergilenen “havlama” 

davranışının stres havlaması olmasından ziyade uyarı 

amaçlı olduğu sonucuna varılmıştır. Bu durumun aksine, 

keçi sürüsü içerisinde köpeklerin tam bir stres durumu 

sergilememekle birlikte koyun sürüsündekine oranla 

daha huzursuz oldukları sonucuna varılmıştır. Nitekim, 

“dikkat eksikliği” ve “sakınma” davranışlarının keçi 

sürüsü içerisinde iken sergilenmesi bu durumu destekle-

mektedir. Köpeklerin aktif koyun sürüsü koruma ve aktif 

keçi sürüsü koruma esnasındaki davranışları karşılaştırıl-

dığında “hiperaktivite” ve “düşük kuyruk” davranışları 
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bakımından istatistiksel olarak önemli bir farkın bulun-

ması da keçi sürüsü içerisinde köpeklerin koyun sürü-

sündekine oranla daha güvensiz olduklarını ortaya koy-

maktadır (Grafik5, p  0,01).  

Sonuç olarak; Kangal çoban köpeklerinin koyun sü-

rüsü içerisinde, keçi sürüsüne kıyasla daha güvende ol-

duklarını ve daha az stres altında olduklarını tespit etmiş 

olmamız, köpeklerin refahı açısından ve sürü korumada 

başarılı olma açısından sürü tercihi yapmaya yardımcı 

olacaktır. 
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